

# Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 90

Wąbrzeźno, sobota dnia 6 sierpnia 1938

Rok 20

## Wstęp do prawdziwej wojny pomiędzy Japonią a Rosją?

### KOMUNIKAT JAPONSKI.

TOKIO. Sztab armii koreańskiej ogłosił o godz. 11 w środę (według czasu lokalnego) komunikat o przebiegu wypadków na granicy mandzurskiej w ciągu ostatniej doby.

W ubiegły wtorek 4 bataliony piechoty sowieckiej, wspomagane przez 19 dział i 30 czołgów zaatakowały o godz. 15 miejscowość Szatsaoping na obszarze Mandzurii. Oddziały sowieckie zbliżyły się na 200 metrów do stanowisk japońskich, jednakże gwałtowny ogień ze strony japońskiej zmusił wojska sowieckie do wycofania się na odległość 400 mtr. O godz. 20 we wtorek wojska sowieckie ponownie zaatakowały stanowiska japońskie, lecz zostały odparte. Straty sowieckie są bardzo duże. Wojska japońskie w doskonałym stanie moralnym zwycięsko utrzymały w swych rękach pozycje.

Artyleria sowiecka — stwierdza dalej komunikat — zajęła teren rozłożony na obszarze Mandzurii, w pobliżu Maja-oszan (około 10 klm. na północny wschód od Kozo w Korei). Z tego stanowiska działa sowieckie bombardują Kozo przez rzekę Tiumen. Po stronie japońskiej i koreańskiej nie zarejestrowano żadnych szkód, jednakże mieszkańcy Kozo zostali ewakuowani.

Samoloty sowieckie krążyły dość nisko nad Kozo w ubiegły poniedziałek i poniosły ciężkie straty od artylerii przeciwlotniczej. Na Kozo zrzucone zostały bomby z wysokości 2.000 mtr. Procent trafienia bardzo mały. We wtorek 19 samolotów sowieckich ponownie atakowało Kozo, zrzucając dużą ilość bomb. Procent trafienia bardzo niski. Jedna z bomb wpadła do ogrodu, położonego przy barakach wojskowych, druga trafiła w prywatny dom koreańczyka.

### JESZCZE JEDEN ATAK ODPARTY

TOKIO. W środę o godz. 7 rano, według czasu japońskiego, wojska sowieckie w sile 2 do 3 batalionów zaatakowały ponownie stanowiska japońskie na wzgórzach Czangkuteng i Szatsaoping, lecz zostały odparte.

### TAJEMNICZE MARSZE SOWIECKICH CZOŁGÓW

TOKIO. Na odcinku granicy sowiecko-mandzurskiej między Nowokijewskim i Faszynem zauważono od środy rano ruchy czołgów sowieckich i samochodów ciężarowych. Jaki cel mają te ruchy nie wiadomo. Koła oficjalne stwierdzają, że wojska wzdłuż granicy stoją w pogotowiu.

### KOMUNIKAT SOWIECKI

MOSKWA. Sowiecka agencja Tass ogłasza następujący opis starcia na granicy mandzurskiej we wtorek dnia drugiego sierpnia.

2 sierpnia o świcie wojska japońskie podjęły na nowo natarcie na wzgórze Zaoziernaja (Czangkufeng) położone na terytorium sowieckim. Walka w okolicach wzgórza trwała przez cały tydzień. Ze strony sowieckiej podjęto bombardowanie z samolotów oraz ostrzeliwanie z artylerii, aby uniemożliwić wojskom japońskim wejście na terytorium sowieckie. Japończycy ponieśli duże straty.

Wiadomości rozpowszechniane przez źródła japońskie, jakoby samoloty sowieckie urządzały naloty na terytorium Mandzurii i bombardowały miejscowości w Mandzurii nie są prawdziwe. Należy podkreślić, że od początku ostatniego zajścia rząd sowiecki wyraźnie stwierdził, że będzie dążył tylko do obrony obszaru, który należy niewątpliwie do Związku Sowieckiego. Siły lądowe i powietrzne armii sowieckiej przestrzegają bardzo ściśle tej dyrektywy i przez cały czas akcja tych wojsk toczy się wyłącznie w granicach obszaru sowieckiego.

Komunikat agencji Tass w dalszym ciągu zarzuca stronie japońskiej rozpowszechnianie nieścisłych wiadomości o przebiegu zajść na granicy sowiecko-mandzurskiej i oskarża niektórych dyplomatów japońskich o działanie w kierunku komplikacji położenia. W tych warunkach — brzmi doniesienie Tassa — prowadzenie dalszych działań może pociągnąć za sobą niezwykle poważne następstwa.

### LITWINOW CZY BLÜCHER?

MOSKWA. W tutejszych kołach politycznych twierdzą, że minister spraw zagranicznych Litwinow nalegać ma na pokojowe rozwiązanie konfliktu na Dalekim Wschodzie, oraz że zależy mu na uniknięciu wszelkich komplikacji.

Natomiast marszałek Blücher żądać ma energicznej interwencji przeciwko Japonii. (W wojskowych kołach Moskwy

przeważa opinia, że marsz. Blücher zdołał przeforsować swe stanowisko.

TOKIO. Sowiecki charge d'affaires w Tokio Smetanin wręczył wczoraj po południu w japońskim ministerstwie

spraw zagranicznych notę, protestującą przeciwko atakom japońskim z dnia 31 lipca i 1 sierpnia 1938 roku na Czangkufeng, rzekomo leżące na terytorium sowieckim. Nota została przedstawiona sekretarzowi generalnemu Ugaki.

## Sowiety nie są gotowe do wojny z Japonią

TOKIO. Prasa japońska na naczelnym miejscu omawia położenie na granicy mandzursko-sowieckiej.

„Niczi - Niczi - Szimbum” pisze: Nie rozumiemy do czego zamierza rząd sowiecki popychając stosunki z Japonią na drogę poważnego kryzysu i pomijając milczeniem protest japoński przeciwko nieprawemu zajęciu wzgórza Czangkufeng przez wojska sowieckie. Nie rozumiemy również dlaczego Sowiety unikają rokowań dyplomatycznych z Japonią celem przyjaznego załatwienia sprawy Czangkufeng.

Należy przypuszczać, że władze sowieckie kierując zainteresowanie ludności na wypadki na granicy mandzurskiej chcą odwrócić uwagę swych obywateli od ciężkiej sytuacji wewnętrznej i niezadowolenia z rządów sowieckich. Możli we także, że rząd sowiecki chce powstrzymać Japonię od rozprawienia się z Czan - Kai - Szekiem, a zwłaszcza zahamować japońską ofensywę na Hankou. Należy zdawać sobie sprawę z tego, iż

Sowiety nie są wewnętrznie przygotowane do większego starcia z Japonią z powodu małego zajścia granicznego, przeciwnie czynniki sowieckie odczuwają konieczność uregulowania spornych spraw granicznych, które mącą stosunki między obu państwami. Również rząd japoński dąży do pokojowego załatwienia spraw spornych i dowiódł tego w czasie rokowań. Chociaż rokowania dyplomatyczne zostały zerwane pomimo pokojowych zamiarów Japonii, to jednak dążyć należy do załatwienia spornych spraw granicznych zasadniczo i raz na zawsze w interesie pokoju na Dalekim Wschodzie.

Jeżeli rząd sowiecki ze względów politycznych nie chce obecnie dążyć do pokojowego załatwienia tego sporu, Japonia zaczeka na sprzyjające okoliczności. Japonia musi jednak osiągnąć cele swej akcji wojennej w Chinach. Jest to absolutna konieczność dla naszego kraju. Gdy ofensywa japońska w Chinach osiągnie swe cele należy zbadać rzeczywiste zamiary Sowieców i załatwić wiele spraw spornych między obu krajami.

## Minister Beck w Norwegii

OSLO. Dnia 2 sierpnia p. minister Beck był o godzinie 11-tej przyjęty w pałacu królewskim na audiencji przez J. K. M. króla Haakona VII, potem złożył wizytę premierowi Nyaardsvold'owi i ministrowi spraw zagranicznych Kohtowi, którzy następnie rewizytowali ministra w Grand Hotelu. Po obiedzie odbył się raut.

OSLO. W czasie obiadu wydanego na cześć ministra Becka, p. minister spraw zagranicznych Norwegii Koht wygłosił przemówienie, na które następnie odpowiedział minister Beck.

Minister Beck zakończył swoje przemówienie takim stwierdzeniem:

„Dziękuję raz jeszcze Waszej Ekscelencji za słowa zaufania dla polityki mojego kraju i pragnę dodać, że uważam rozmowy za szczególnie pożyteczne albo wiem pozwalają nam one skontrolować i sprecyzować nasze punkty widzenia na

różne zagadnienia życia europejskiego. W ten sposób spotkanie to poza cenionym przez nas zbliżeniem dwustronnym, pozwala nam oczekiwać wyników o obiektywnej wartości.”

## ZSRR. w 24-tą rocznicę wojny światowej

MOSKWA. Poniedziałek jako dzień 24-tej rocznicy wybuchu wojny światowej stał w całym ZSRR pod znakiem pogotowia wojennego.

Nastroj ten potęgował się jeszcze wo-

bec wiadomości nadchodzących z Dalekiego Wschodu. W Moskwie od rana odbywały się po fabrykach, w lokalach publicznych i na placach wielkie zgromadzenia, na których omawiano również ostatnie wtargnięcie oddziałów japońsko-mandzurskich na terytorium ZSRR w rejonie Czang - Ku - Feng. Jek się okazuje, w ataku na pozycje sowieckie brało udział około 10.000 żołnierzy, rozlokowanych w kilku rzutach na całej linii na tarcia długości około 4 km. Nastroje Moskwy są przynajmniej, jeśli chodzi o oficjalną ich stronę zdecydowanie wojownicze. W czasie poniedziałkowych zebrań uchwalono szereg ostrych rezolucyj, skierowanych przeciwko Japonii i przeciwko faszystowskiemu sprzysiężeniu na całość terytorium ZSRR. Prasa, poświęcając 24-tej rocznicy wybuchu wojny światowej wstępne artykuły podkreśla realność niebezpieczeństwa nowej wojny,

## Ofiary rozruchów w Palestynie 970 zabitych i rannych

JEROZOLIMA. W ciągu lipca jak obliczają ofiarą rozruchów w Palestynie padło około 670 zabitych i rannych, w tym 148 zabitych Arabów i 600 Żydów. Arabów w tym czasie zostało rannych 265, Żydów 201.

Stale napływają wiadomości o nowych zajściach. W Jerozolimie został ciężko ranny arabski sierżant policyjny. Z Haify donoszą o dwóch zamachach

bombowych przy czym ranne zostały 3 osoby. W Hebronie powstańcy zaatakowali jeden z gmachów rządowych. Po nadejściu policji napastnicy zbiegli.

W wielu innych miejscowościach doszło do strzelaniny. Na linii Lydda — Haifa na skutek sabotażu wykołcił się pociąg towarowy. Na linii Jaffa — Lydda podłożono petardę pod pociąg towarowy.

## Targowiska zwierzęce woj. pomorskiego

Ostatnio ukończone zostały badania prowadzone przez targowiskowy aparat nadzorczy, mający na celu opracowanie planu strukturalno - rozwojowego na rynku mięsnym, w szczególności odnosnie klasyfikacji targowisk i ustalenie ich sieci oraz planów inwestycyjnych.

Zadania i obowiązki Okręgowej Targowiskowej Komisji Nadzorczej na tym odcinku wymagały przede wszystkim dokładnej znajomości wszystkich targowisk naszego okręgu i ich warunków. W tym celu inspektor targowiskowy przeprowadził inspekcje wszystkich targowisk, odgrywających większą rolę w obrocie zwierzętami. Na skutek tych inspekcji i badań Okręgowa Targowiskowa Komisja Nadzorcza w Toruniu posiada opracowaną ewidencję każdego targowiska, tj. możliwie ściśle dane o ilości i urodzaju spędzanych w ciągu roku zwierząt, wysokości dochodów, stanu technicznych urządzeń targowiska i charakterystykę jego roli w obrocie zwierzętami. Z zestawień tych wynika, że województwo Pomorskie posiada 112 targowisk zwierzęcych. W roku 1937 spędzono na targowiska pomorskie 54.931 koni, 59.638 krów, 5.822 jałowic, 11.988 cieląt, 215.200 świń i prosiąt oraz 2.846 owiec. Wpływy z opłat targowiskowych w roku 1936-37 wynosiły 208.882 zł. Urządzenia wagowe znajdują się na 23 targowiskach.

Przed przystąpieniem bowiem do organizacji rynku, trzeba dokładnie zdać sobie sprawę nie tylko z roli gospodarczej, jaką poszczególne ośrodki koncentracji towarowej odgrywają w tej chwili, ale przede wszystkim jaką mogą i powinny odgrywać, ze względu na warunki, w jakich się znajdują, trzeba zatem poznać statystykę, ale przede wszystkim i dynamikę rynku oraz przyczyny decydujące o takim lub innym jego rozwoju.

Pod tym kątem widzenia zostały przeprowadzone dokładne badania, w których wyniku opracowana została sieć targowisk, sieć komisji targ. i notowań cen, plany inwestycyjne dla poszczególnych targowisk oraz wnioski idące w kierunku uporządkowania pomorskiego rynku mięsnego. Przy analizie obecnego stanu targowisk oraz warunków rozwoju każdego targowiska, Okręgowa Komisja wzięta pod uwagę następujące kryteria dla oceny roli targowiska w obrocie zwierzętami gospodarskimi na terenie woj. pomorskiego: wielkość obrotów, zaplecze towarowe (zasieg targowiska, wielkość obszaru jakie targowisko obsługuje w odbiorze towaru oraz charakter gospodarczy okręgu — produkcyjny czy konsumpcyjny), położenie targowiska, należyte techniczne wyposażenie rynku, konkurencja sąsiedniego targowiska, konkurencja innych form sprzedaży, a w pierwszym rzędzie spędów oraz handlu poza targowiskami (handlu domokrajnego) i tp.

Opierając się na tych kryteriach, Okręgowa Komisja w Toruniu posegregowała targowiska woj. Pomorskiego według ich znaczenia gospodarczego, dzieląc je na trzy grupy:

- targowiska martwe,
- targowiska o znaczeniu lokalnym,
- targowiska o szerszym zasięgu.

Przystępując do zaszeregowania targowisk w poszczególne grupy, Okręgowa Komisja wyeliminowała w pierwszym rzędzie targowiska martwe, względnie wykazujące tendencje do zamarcia. Po wyłączeniu targowisk martwych Okręgowa Komisja przystąpiła do wyłączenia z pozostałych targowisk tych, które mają wyraźne znaczenie szersze. Rola wszystkich targowisk tej grupy nie jest oczywiście jednakowo wielka. Z tego powodu spis tych targowisk został opracowany we dług roli gospodarczej, jaką dane targowisko odgrywa względnie odgrywać powinno.

Do tej grupy targowisk należą: Targowisko w Gdyni, Bydgoszczy, Toruniu, Włocławku, Grudziądzu, Inowrocławiu, Brodnicy, Chojnicach, Kościerzynie, Starogardzie, Aleksandrowie Kuj., Lipnie, Rypinie, Wąbrzeźnie, Wyrzysku, Świeciu, Wejherowie, Kartuzach Tucholi, Nowym Miście Lub., Szubinie, Tczewie i Sępólnie.

Oznaczenie targowisk po wyłączeniu wymienionych mają charakter targowisk lokalnych według planu opracowanego przez Okręgową Komisję, a nie targowisk pomorskich, do których należałyby, z tymi różnicami, tak pod kątem widzenia aparatu wymiaru, jak również aparatu nadzorczego, a pozostałe targowiska o znaczeniu lokalnym w niezdole mają przede wszystkim znaczenie dla obrotu zwierzętami hodowanymi, w obrocie zwierzęco-roszczy, mogą one odgrywać jedynie rolę pomocniczą. Z tego względu techniczne urządzenia na tych targowiskach będą ograniczone do najmniejszego elementu.

Plany inwestycyjne, opracowane przez Okręgową Komisję w Toruniu obejmują jedynie koszty niezbędnych robot inwestycyjnych, które winny być dokonane na targowiskach, celem doprowadzenia ich do należytego stanu i dostosowania do wymogów rozporządzenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu z dnia 4 sierpnia 1936 roku. W szczególności przedstawione w planach sumy obejmują koszty robót ziemnych, niwelacyjnych, odwadniających i brukarskich, budowy studzien i scieków, stałych ramp do ładowania i wyładowania zwierząt, wreszcie prac związanych z zadrzewieniem targowisk, jego ogrodzeniem i innych. Na podstawie badań przeprowadzonych w terenie oraz materiałów charakteryzujących obrót zwierzętami na terenie woj. Pomorskiego, Okręgowa Komisja ustaliła braki i niedomagania pomorskiego rynku mięsnego. Sprawa ta była przedmiotem obrad Okręgowej Komisji w dniu 26 lipca 1938 roku. Plan akcji uporządkowania pomorskiego rynku mięsnego zostanie przedłożony władzom wojewódzkim i centralnym.

## Niemcy propagują niezależność Flamandii

Ze strony pewnych czynników Trzeciej Rzeszy poświęca się w ostatnich czasach wiele uwagi sprawom związanym z zagadnieniami narodowościowymi Belgii. Przede wszystkim czynione są starania, aby uzasadnić, że przeważająca większość ludności flamandzkiej w Belgii należy do ugrupowań aktywistycznych, przeciwwalońskich i przeciwfrancuskich. Organ premiera Trzeciej Rzeszy „National Zeitung” w Essen wyraźnie stwierdza „obrzymia większość flamandzkiej stoi niezawodnie za Grammesem. (Grammes jak wiadomo jest przywódcą separatystycznego ruchu flamandzkiego, a obecnie odsiaduje karę w więzieniu w Gent za akcję aktywistyczną wśród Flamandczyków.)

„National Zeitung” omawiając ostatnie demonstracje flamandzkie, podnosi z naciskiem, że oznaczają one „głuche

oznaki nadciągającej burzy”. Niemcy popierają wyraźnie program belgijskich reasystów, którzy domagają się zmiany Belgii w państwo federacyjne z dalszą konsekwencją związku z Holandią. Reasysti propagując współpracę walońskiego iaszizmu z flamandzkimi nacjonalistami, znajdują przychylny stanowisko prasy niemieckiej. Stanowisko prasy niemieckiej jest jasne. Popiera ona te ruchy, które dążą do zmiany stanowiska Belgii w stosunku do państw zachodnich, a zwłaszcza do Francji.

Przez połączenie się z Holandią, wzrosłyby naturalnie wpływy Niemiec zyskujących przewagę nad tymi kierunkami politycznymi i gospodarczymi Belgii, które bronią niezawisłości Belgii w pierwszym rządzie w stosunku do wszystkich sąsiadów bez wyjątku, a w szczególności w stosunku do Niemiec.

## Stypendia działu ubezpieczeń P. K. O. dla kształcenia młodzieży

W maju br. PKO. zainicjowała wspólne konferencje przedstawicieli zakładów ubezpieczeń, celem przedyskutowania zagadnień, związanych z organizacją studiów ubezpieczeniowych w Polsce.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele działu ubezpieczeń w życie PKO., Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i Związku Polskich Prywatnych Zakładów Ubezpieczeń.

Należy zaznaczyć, że dotychczas nie ma w Polsce szkolnictwa ubezpieczeniowego, któreby zaspakajało potrzeby zakładów ubezpieczeń, chociaż zakłady te łącznie z ubezpieczalniami społecznymi zatrudniają obecnie z górą 15.000 pracowników umysłowych.

Fakt przystąpienia do prac, mających zapewnić tę poważną i tak, urzucmającą w dużej mierze rozwój ubezpieczeń, należy powitać z radością. Dla młodzieży otwierają się nowe horyzonty i nowe możliwości pracy dającej duży możliwości życiowe.

Do inicjatywy zakładów ubezpieczeń odniosło się z niezwykłą przyczynnością, pozbawioną wszelkiej biurokratycznej formalistyki, ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego i dzięki temu ma być uruchomione liceum ubezpieczeniowe w Warszawie.

Na razie ma być zorganizowany w ramach Liceum Handlowego tej szkoły (Warszawa ul. Prosta 14) specjalizacja ubezpieczeniowa na III-im roku studiów.

Zarząd i dyrekcja szkoły, które wykazały duże zrozumienie potrzeby zorganizowania tych studiów ubezpieczeniowych, poczyniły kroki w kierunku pozyskania odpowiedniej ilości uczniów.

Absolwenci liceum ze specjalizacją ubezpieczeniową mają zapewnione uzyskanie zajęcia wobec dużego zapotrzebowania na rynku. Poza tym zakłady ubezpieczeń zadeklarowały przyjęcie absolwentów do pracy.

Ostatnio należy zanotować dalsze poparcie tej akcji ze strony działu ubezpieczeń PKO., który pragnąc przysięść z pomocą materialną słuchaczom, ustanowił dla nich 8 stypendiów po 500 złotych rocznie, z zastrzeżeniem, że kandydaci po ukończeniu studiów zobowiążą się do pracy w dziale ubezpieczeń, naturalnie za odpowiednim wynagrodzeniem. Warunek ten jest naturalnie nie obciążeniem, ale dobrodziejstwem.

## PKP. najmiłszym turystom

Warszawa. W dniach od 8 do 14 sierpnia Polskie Koleje Państwowe ponawiają okres ulgowych przejazdów dla dzieci w wieku do lat 14. W pierwszym okresie, który trwał od 11 do 21 lipca br., odbyło się ponad 200 tys. ulgowych przejazdów dzieci, co najlepiej świadczy o popularności imprezy, która odbyła się pod hasłem: „PKP. — najmiłszym turystom”. Warunki ulgowe przewozu dzieci w dniach od 8 do 14 sierpnia będą takie same, jak i poprzednio, a więc każda osoba dorosła, jadąca za bilet normalnym lub ulgowym, ma prawo zabrać ze sobą 5 dzieci w wieku do lat 14. Ulga dla dzieci jest bardzo znaczna, wynosi bowiem 87 1/2 proc. od taryfy normalnej. Przed nabyciem biletu dla siebie opiekun powinien się zaopatrzyć w karty uczestnictwa dla dzieci, wydane na barwnych pocztówkach przez Ligę Popierania Turystyki. Karty te w cenie 30 groszy

za sztukę sprzedają wszystkie biletowe kasy kolejowe oraz biura podróży. Po wypełnieniu i podpisaniu kart uczestnictwa opiekun przedkłada je w kasie biletowej, która na podstawie tych kart wyda bilety ulgowe dla dzieci ze zniżką 75 procent na przejazd w pierwszą stronę. Bilety te służą następnie do bezpłatnego powrotu do stacji pierwotnego wyjazdu. W tym celu przed rozpoczęciem podróży z powrotem opiekun powinien ostemplować w kasie biletowej tak karty uczestnictwa jak i bilety ulgowe dla dzieci, wykorzystane na przejazd pierwotny, bowiem bez ostemplowania kart i biletów dzieci nie miałyby prawa do bezpłatnego powrotu. Ulga może być stosowana w 1, 2 i 3 klasie pociągów osobowych lub pospiesznych. Podróż z powrotem musi być rozpoczęta najpóźniej dnia 18 sierpnia 1938 r.

## Mniejszości narodowe Dobrzynia nie są zachwyceni połączeniem Golubia z Dobrzyniem w jedno miasto

Jak się dowiadujemy mniejszość narodowa Dobrzynia czyniła usilne starania, żeby nie dopuścić do połączenia miasta tego z sąsiednim Golubiem w jedną administracyjną całość, a po definitywnej już decyzji połączenia tych miast, czyni się ze strony tej kurczowe zabiegi, żeby dominującą rolę w nowym zespole nie odgrywał przewyższający sąsiada pod wzgl. urządzeń kult. Golub lecz Dobrzyń. Delegacje mniejszości interweniuja u miodrodajnych instancji, przedstawiając, że wchłonięcie Dobrzynia przez wielki Golub godzi w ich żywotne interesy, nie zaszkodzi natomiast, jeżeli ściągnię się przodujący Golub na poziom Dobrzynia.

Nie jest do pomyślenia, żeby koncepcja taka miała powodzenie w czasie, gdy hasłem dnia jest „pociągnąć Polskę w zwyż”. Historia starodawnego miasta starościńskiego Golubia, o zwartej ludności polskiej, jego bogate zabytki, nowoczesna struktura miasta, rządzenia kulturalne i okazały majątek własny przechylili muszą wagę na korzyść Golubia.

Sprawa ta niebawem zadecydowana zostanie przez Pomorski Urząd Wojewódzki po złożeniu sprawozdania przez Komisję, która onegdaj badała warunki miejscowe w obu miastach.

W skład Komisji tej pod przewodnictwem inspektora wojewódzkiego p. Tomczyńskiego z Torunia wchodzili pp.: wicestarosta powiatu wąbrzeskiego mgr. Gorczyński, wicestarosta pow. rypińskiego, dr Rumiński, burmistrz miasta Golubia Reiske i burmistrz miasta Dobrzynia. Andrzejczyk. Kom. przekonała się o stanie finans. obu miast, dokonała przeglądu ich nieruchomości, urządzeń i przedsiębiorstw, szkół i innych obiektów majątkowych.

Wyczasów niedzielnych w sielankowym otoczeniu użyjesz

w ogródku „Bractwa Kurkowego”

**POKOJE**

tanie, czyste, ciepłe i ciepłe z wodą bieżącą, blisko Dworca Gł. w Warszawie

poleca

**HOTEL ROYAL**

Chmielna 31  
Kawiarnia  
Bezpłatny garaż.

## Wiadomości ciekawe z bliska i daleka

### Krwawa tragedia małżeńska w Częstochowie

CZESTOCHOWA. Całe miasto żyje pod wrażeniem dramatu małżeńskiego jaki rozegrał się w nocy z poniedziałku na wtorek. Krwawe zajście wynikło w popularnej cukierni „Roma”, której właścicielem był 39-letni Mieczysław Jung.

O godzinie 1-szej w nocy, kiedy już była zamknięta cukiernia, rozległ się odgłos 7-miu wystrzałów rewolwerowych. Na odgłos strzałów, do sali cukierni wbiegła służba, która ujrzawszy Mieczysława Junga leżącego w kałuży krwi. O kilka kroków od niego stała żona Junga, 29-letnia Maria, trzymając w ręku rewolwer. Zanim zdołano odebrać jej broń, Jungowa wybiegła szybko na ulicę, gdzie ciężko zraniła się w piersi.

Na miejsce krwawego dramatu małżeńskiego przybyła policja i lekarz, który stwierdził zgon Junga wskutek odniesionych ran. Zabójczyni męża przewieziona do szpitala walczy ze śmiercią.

Jungowa dokonała zabójstwa, według

wszelkich przypuszczeń z powodu zazdrości. Zabity Mieczysław Jung był bardzo popularny w mieście, a w cukierni jego zbierały się najlepsze sfery towarzyskie Częstochowy.

### Bandyci zastrzelili listonosza

WARSZAWA. Z urzędu pocztowego w Skułach pod Mszczonowem w powiecie błońskim, wysłano dwóch funkcjonariuszy do sąsiedniej wsi po pocztę. Gdy funkcjonariusze pocztowi, jadący na rowerach, Władysław i Roman Kowalscy byli już niedaleko od Skuł, z zarosła posypały się strzały. Trafiony kulami Wła-

dysław Kowalski padł trupem na miejscu, a Roman Kowalski odniósł ciężkie rany. Bandyci zrewidowali ich szukając pieniędzy, których listonosze nie wieźli. Tego rodzaju napady zaczynają być w Polsce sezonowe. Zawsze przed pierwszym względnie 1-go każdego miesiąca, kiedy listonosze wożą większe sumy pieniędzy złoczyńcy dokonują na nich napadów.

### Chciał nastraszyć żonę

KATOWICE. Przy płocie na targowisku w Świętochłowicach znaleziono wiążącego się w bólach bezrobotnego, 34-letniego Jana Sobieckiego ze Świętochłowic. Ponieważ przypuszczano, że Sobiecki w celach samobójczych zażył jakiejś trucizny, wezwano niezwłocznie lekarza, któremu oświadczył, że połknął kilka kawałków stłuczonego szkła.

Po przewiezieniu go do szpitala w Wielkich Hajdukach okazało się jednak, że w żołądku i w jelitach szkła nie zna-

leziono, wobec czego oddano go pod obserwację, przypuszczano bowiem, że jest on umyślowo chory.

I ta hipoteza była mylna, gdyż w dalszej rozmowie Sobiecki oświadczył, że nic nie zażył, tylko chciał w ten sposób nastraszyć swą żonę, do której żywił jakąś urazę. Nie udało mu się to jednak, tylko sam sobie zaszkodził, gdyż odpowiadał będzie obecnie za wprowadzenie władzy w błąd.

### Hitler odwrócił się od sztandaru czechosłowackiego

LONDYN. Prasa londyńska żywo komentuje incydent, jaki się wydarzył w czasie defilady sportowców niemieckich z Czechosłowacją podczas igrzysk sportowych we Wrocławiu. W chwili mianowicie, kiedy czoło grupy sportowców niemieckich z Czechosłowacją z państwową flagą czechosłowacką kroczyło przed try-

buną, kanclerz Hitler ostentacyjnie odwrócił się, nie pozdrawiając sztandaru.

Pisma londyńskie stwierdzają jednoznacznie, że Hitler odwrócił się nagłym ruchem i ostentacyjnie, co wśród obecnych na defiladzie dyplomatów wywołało wielkie poruszenie.

### Nauczyciel sowiecki mieszka na korytarzu szkolnym

MOSKWA. Los nauczyciela w Sowietach jest chyba jednym z najtragiczniejszych. Nauczyciele od początku istnienia ustroju sowieckiego traktowani są przez władzę po macoszemu. Wymownym tego dowodem jest rozpaczalna skarga nauczyciela Giergiela z prow. kujbyszow-

skiej. Jak donosi organ komisariatu oświaty „Uczitielskaja Gazieta”, Giergiel już od trzech lat mieszka z liczną rodziną na korytarzu w gmachu szkolnym i pomimo wszystkich interwencji nikt nie mógł wpłynąć na przydzielenie mu mieszkania.

### W Paranie nie wolno modlić się po polsku

NOWY JORK. Do Nowego Jorku na deszły wiadomości z Kurytyby, iż władze wojskowe w Paranie i St. Catharina zakazały wygłaszania kazań i odmawiania modlitwy po polsku, grożąc księżom polskim aresztowaniem.

Wszystkie dzienniki kurytybskie zamieściły artykuł, redagowany przez dowództwo okręgu wojskowego w Kury-

tybie, atakujący nie tylko duchowieństwo polskie w Paranie, ale również ks. biskupa Kubinę i światowy Związek Polaków.

Proboszcz parafii polskiej ks. Kubczyk w Kurytybie wobec represji zamknął kościół polski im. św. Stanisława i po wręczeniu kluczy kurii biskupiej wyjechał.

### 60 osób zginęło w strasznej katastrofie na Jamajce

KINGSTON. W związku ze straszną katastrofą kolejową, jaka wydarzyła się w odległości 110 km od Kingston nadchodzą nowe wiadomości. Katastrofa ta jest największą w dziejach wyspy.

Wobec trudności dotarcia do miejsca katastrofy z powodu uszkodzenia drogi, wiadomości są ciągle jeszcze skąpe.

Potwierdza się, że ponad 60 ludzi zginęło, a 60 innych odniosło bardzo ciężkie rany.

Zwłoki zabitych są zupełnie zniekształcone.

Katastrofa wydarzyła się na ostrej krzywiźnie. Do pociągu, który był przepełniony pasażerami jadącymi na wakacje przyczepiono ze względu na trudności górzyste terenu drugą lokomotywę, która miała pociąg popychać.

Tuż za krzywizną maszynista pierwszego parowozu idącego u czoła, zauważył nadjeżdżający ze strony przeciwnej pociąg.

Bojąc się zderzenia począł gwałtownie hamować w chwili gdy pociąg miał znaczną szybkość.

Maszynista tylnej lokomotywy nie mogąc na łuku widzieć co się z przodu dzieje, nie zahamował parowozu, wskutek czego wykoleił się drugi wagon w po ciągu.

Przewracając się, wagon ten pociągnął za sobą wóz pierwszy i lokomotywę. Wagon i lokomotywa spadły po stoku dużego i stromego w tym miejscu nasypano do rzeki a następnie wagony spiętrzyły się i rozbiły się całkowicie.

### Krwawy wypadek samochodowy

CHOJNICE. Na szosie prowadzącej z Czerska do Tczewa zdarzył się wypadek samochodowy.

Auto osobowe, prowadzone przez dr Czesława Liedkego z Sosnowca wskutek pęknięcia opony przy tylnym kole przewróciło się. Samochód został doszczętnie rozbity. Kierowca oraz 3 pasażerowie odnieśli rany.

Najdotkliwiej ranny jest dr Liedke który poza ogólnymi obrażeniami odniósł złamanie łopatki. Rannych przewieziono do szpitala w Chojnicach.

### Milion złotych z dymem

W nocy na wtorek o godzinie 0,15 w myszkowskiej przedalni Smelcera w Myszkowie wybuchł groźny pożar. Przybyłe na miejsce pożaru oddziały okolicznych straży pożarnych po 7-godzinnej akcji zdołały pożar zlokalizować.

Pastwą płomieni padły dwie hale fabryczne z surowcem i gotową przędzą.

Również częściowemu zniszczeniu uległy dwa magazyny z surowcem. Pro wizoryczne obliczenia wskazują, że straty, jakie powstały przez pożar, sięgają miliona złotych.

### Z Podhala na Kujawy

NOWY SĄCZ. Z powiatu grybowski go z gminy Korzenna wyjechała grupa małorolnych, którzy sprzedali swoje 1 i 3 morgowe gospodarstwa, udając się na Kujawy, gdzie zostali osiedleni na gospodarstwach 10-cio hektarowych, zakupionych z parcelacji rządowej. Za uzyskaną gotówkę ze sprzedaży poprzednich gospodarstw zakupili inwentarz.

### Pożar gmachu kanclerskiego

BERLIN. W świeżo wykończonym gmachu kanclerskim wybuchł pożar, spowodowany zapaleniem się obić ściennych w jednym z gabinetów.

Pożar zdołano ugasić bez uciekania się do pomocy straży ogniowej. Koła miarodajne zaprzeczają, jakoby pożar ten miał być wynikiem sabotażu ze strony robotników, pracujących przy budowie.

### Z całej Polski

CHOJNICE. Straż celna przytrzymała dnia 2 bm. na dworcu kolejowym w Chojnicach obywatelkę niemiecką Anastazję Chabowską, która przyjechawszy do Chojnic usiłowała przemyścić tirany, które ukryła pod odzieżą. Odstawiono ją do aresztu.

CHOJNICE. Podczas burzy przechodzącej nad powiatem chojnickim w okolicy wsi Nowa Cerkiew grad wielkości gołębiego jaja. Wskutek gradu zniszczone zostały pola około 20 procent.

Poszkodowani są przeważnie ubezpieczeni.

INOWROCŁAW. W dniu wczorajszym na jezioro Mokre wyjechało łodzią czterech chłopców w wieku od 15 do 20 lat. Kiedy łódź znalazła się w dużej odległości od brzegu, wskutek umyślnego rozkołysania wywróciła się.

Wszyscy chłopcy wpadli do wody. Trzem udało się dopłynąć do brzegu, czwarty zaś 17-letni Alojzy Bleja utonął.

INOWROCŁAW. Prezydent Senatu m. Gdańska A. Greiser przybył w dniu wczorajszym do Inowrocławia w charakterze prywatnym.

Prezydent Greiser zwiedził gimnazjum (obecnie im. Jana Kasprowicza), do którego uczęszczał aż do wybuchu wojny światowej. Po zwiedzeniu miasta p. Greiser udał się samochodem do Gdańska.

INOWROCŁAW. W dniu wczorajszym, w czasie szalejącej nad Gniewką burzy piorun uderzył w obórę Metnera Georga.

Straty wynoszą 108.000 złotych. Spaliła się stodoła napełniona tegorocznymi zbiorami, młocarnia parowa, obora i 15 sztuk bydła (jałowic).

MOGILNO. Właściciel piekarni w Gębicach p. Suchaler nabył tamtejszą bożnicę, którą zlikwidowała gmina żydowska. Budynek zostanie rozebrany i na tym miejscu wybudowany nowy, który pomieści piekarnię oraz mieszkania.

POZNAŃ. Z kolonii letniej w Boru Kościelnej pod Nowym Tomysłem musiano odesłać z powrotem do Niemiec 14 letnią dziewczynkę, Edytę Rausch, która bawiła na tej kolonii z dziećmi niemieckimi przybyłymi z Niemiec do Polski na wyuczasy, za to, że odezwała się do polskich dzieci następująco: „Poznańskie jest przecież niemieckie, a Polacy je Niemcom ukradli”.

TARNOPOL. Na terenie powiatu zborowskiego w województwie tarnopolskim wzmógł się ostatnio kolportaż nielegalnych ulotek ukraińskich, wydanych przez UON.

Znamiennym jest fakt, że w niektórych wsiach po rozrzuceniu ulotek rozlegały się punktualnie o godzinie dwunastej w nocy dzwony w tamtejszych cerkwiach, zrywając ze snu przerażoną ludność.

### Jeśli wiesz..

że sąsiad twój nie abonuje „Głosu” namów go do zapisania choćby na jeden miesiąc. Gdy raz zapisze, będzie stałym Czytelnikiem!





## SZANOWNYM PANIOM WĄBRZEŻNA I OKOLICY

podaję do łaskawej wiadomości, że urządzam w najbliższym czasie

## 4-TYGODNIOWY KURS TRYKOTARSTWA

na którym Panie mogą się wyuczyć POD KIEROWNICTWEM FA-  
CHOWYCH INSTRUKTOREK WSZELKICH ROBÓT IGLICZKOWYCH.

Kurs rozpoczyna się od 29 sierpnia b. r. i odbędzie się na  
małej sali hotelu „Dwór Wąbrzeski” p. Kostrzewy

Zgłoszenia przyjmuję do dnia 25 bm.

**„BAZAR” St. Chwiałkowski ♦ Wąbrzeźno, Rynek 22**

Wiatrak  
stoi  
bez  
wiatru  
handel  
bez  
**REKLAMY**

KUPUJĘ każdą ilość

### SPORYSZU (MUTTERKORN)

i placę za kg 2 do 3 zł.

**Chemiczna Fabryka „Donatol”**

K Wietrzyński, Wąbrzeźno, ul. Kopernika 2  
— Tamże udziela się bliższych informacji —

Proszek od **BOLU GŁOWY**  
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.  
**KOWALSKINA**  
stosuje się również  
PRZY PRZEZIEBIENIU  
GRYPE I KATARZE

Przejąłem przedstawicielstwo

### Polski Fiat

na Wąbrzeźno i okolice.

Przyjmuję zamówienia na wszelkie  
wozy po cenach fabrycznych

**Jan Tobolski**  
M. J. Piłsudskiego 26 tel. 55

**Kółko Rolnicze Czystochleb**  
urządza w niedzielę, dnia 14 VIII 38 r.  
w ogrodzie p. Lipińskiego dawniej  
(Marasiński)

### Wielką Zabawę Letnią

Początek o godz. 15(3) — Orkiestra doborowa  
Program urozmaicony. Dochód na cele  
kulturalno-oświatowe i biedne dzieci.  
Uprasza się o liczne poparcie

Zarząd

W miejsce specjalnego zawiadomienia!

Łaska Boża obdarzyła mnie dzisiaj  
zdrowym dzieckiem, moim szóstym  
synem

Renate von Pflug — Bartoszewice

Obecnie Szpital Joanitów, Wąbrzeźno, 4 VIII 38 r.

**Słoję**

gumy, sprężyny, aparaty, termometry  
do zapraw, butle do wina, miski do  
zsiadłego mleka, chłodnice do masła,  
wielki wybór, po niższej cenie —

**polecą**

**Ed. Szymański**

Wąbrzeźno, ulica Hallera nr 5  
Toruń, Rynek Staromiejski 11 - ul. Szeroka 12

**EGZEMĘ,**

liszaje, krosty, pryszczki, zmarszczki, plamy, piegi, oparzenia,  
odparzenia, szorstkość, czerwoność,  
swędzenie skóry, usuwa  
bezwzględnie działający wszechstronnie „Krem regeneracyjny”.  
Tuba złoty 1,50, 3,00. Laboratorium  
Magistra Grabowskiego,  
Warszawa, Aleja 3-go Maja 2  
Wąbrzeźno: Drogeria pod Koroną,  
Lucjan Lesniewicz. —  
Kowalewo: Drogeria pod Orłem,  
Czesław Koczerowski. —

**NIE NISZCZYĆ — NIE PALIĆ**

## STAREGO PAPIERU

podniszczonego oraz książek wycofanych  
z użytku i podartych — bo jest to  
cenny surowiec, za który miliony zło-  
tych wychodzą za granicę. —

Każda partię nawet najdrob-  
niejszą kupuje stale  
**EKSPEDYCJA**

**ZAKŁADÓW GRAFICZNYCH  
BOLESŁAWA SZCZUKI**

Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza 1. Tel. 80

**Dokąd pójdziemy w niedzielę?  
Do ogrodu „Strzelnicy” Bractwa Kurkowego**



Kino  
dźwiękowe  
**„Słońce”**

W piątek — w sobotę o godz. 8.30, w niedzie-  
lę o godz. 5 i 8.30 najnowszy i najweselszy film polski!

### O CZYM MARZĄ KOBIETY

Role główne kreuje kwiat aktorstwa polskiego jak:  
Lena Żelichowska - Mieczysław Cybulski - Stanisław Sielański  
— Antoni Różycki i Stefan Różycki —

Niniejszym podaję się do publicznej wiadomości, że

### wydzierżawienie jabłoni

na drogach w Jarantowicach i Jarantowickach  
odbędzie się w Zarządzie gminnym w Wąbrzeź-  
nie dnia 12 sierpnia b. r. o godz. 9, gdzie są  
również wyłożone warunki licytacji

Wójt gminy

### CIECHOCINEK

DWOREK KRÓL. JADWIGI

TEL. 281

JEDYNY PENSJONAT NIE

PRZYJMUJĄCY ŻYDÓW

polecą dla kuracjuszy po naj-  
niższych cenach: duże słoń-  
czne pokoje, ogród, taras,  
garaże. — Kuchnia obfita  
i zdrowa.

Miejsce odpoczynku dla  
wycieczkowiczów oraz po-  
stoju dla autobusów. —

Zgłoszenia możliwie dwa  
dni naprzód

ZARZĄD

### Ucznia drogeryjnego

z wykształceniem 4 klas gimnazjum —  
przyjmę zaraz

**L. Leśniewicz — Wąbrzeźno**



**Zgubiono**

w środę 3 VIII zegarek  
damski. Uczciwego znalazcę  
proszę o zwrócenie za wy-  
nagrodzeniem

**J. Piotrowska**  
Mestwina 4

**Mieszkanie  
słoneczne**

2 pokoje i kuchnia potrze-  
bne, od 1 IX 38 r. Zgł. do  
Głosu Pomorza pod nr 190

**Dziewczyna**

uczciwa starsza, która umie  
samodzielnie gotować, po-  
trzebna zaraz. Piekarnia  
Zastawny Hallera 10

**Jabłka**

do wyrobu win kupuje stale  
każdą ilość. Wytwórnia win  
„Wibol” Lewandowski  
Wąbrzeźno

Jadwigi 3 Telefon 45

**Pokój**

nieumeblowany słoneczny  
z pięknym widokiem,  
wydzierżawi się zaraz. Zgł.  
skierować do adm. Głosu.

**Zapisz się  
na członka**

L. M. K.

**Sklep bez szyldu**

Ulica bez nazwy

Firma bez reklamy

nie istnieje

Spodziewany  
skutek daje  
racjonalna  
reklama w

### Głosie Pomorza

**ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:**

W ekspedycji lub agenturach . . . . . 1,— zł  
z odnośnikiem przez pocztę lub posłańca . . . 1,20 zł  
„Głos Pom.” wychodzi w poniedziałki, środy i piątki.  
W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu  
przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komuni-  
kacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych  
dostawczych gazety lub zwrotu ceny abonamentu.

Druk: Zakłady Graficzne B. Szczuki, Wąbrzeźno-Pom.

Redaktor odpow.: Aleksander Ledwochowski, Wąbrze-  
źno — ul. Br. Pierackiego 11a

Redakcja i administracja: Wąbrzeźno, Mickiewicza 1.

Redaktor przyjmuje od 10—12. — Nie zamówionych  
rękopisów redakcja nie honoruje i nie zwraca.  
Tel. 80. ● PKO. Nr 204,252. ● Przekaz rozrachunk 1.

**CENY OGŁOSZEŃ:**

Wiersz milimetrowy (na stronie 7-lamowej) . . . 10 gr  
na stronie 4-lamowej (w tekście) . . . . . 30 gr  
na stronie pierwszej . . . . . 50 gr  
Przy powtarzaniu ogłoszeń — odpowiedni rabat.  
Dla spraw spornych jest właściwy sąd w Wąbrzeźnie.  
Za terminowy druk administracja nie odpowiada.  
Za zastrzeżenie miejsca pobiera się 20 proc. nadwyżki.